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Jean-Claude Arnault   |  Källarhändelser

 En kvinna går på Boulevard de Sébastopol i Paris. Hennes röst är en 
 kör av gatans röster, av de människor hon möter. De som korsar 
 hennes väg är levande och närvarande, men i sitt medvetande 

stiger hon också ner under asfalten, till det som finns under stadens 
golv. Ljud brusar och skär, bilder faller över henne. Där nere under den 
grå asfaltsskorpan möter hon förfluten tid, kroppar och röster som drar 
förbi –

En scen hämtad från Katarina Frostensons monodrama »Sebastopol«. 
År 1989 gjorde jag en iscensättning av skådespelet i ett stort källarrum 
på Sigtunagatan 14 i Stockholm. Den föreställningen angav tonen för 
vad som skulle komma att hända här – 

På platsen
I stadens inre, med ljud från stadens innanmäte, mitt i stadens drift.

Ett rum som är ett inälvsmausoleum.
Ett underjordsinre.
Ett grundschakt.
Ett spökskeppsfundament.
En osmyckad källarlokal utan referenser, som medger full koncentra-

tion på vad som händer där och som ger frihet åt sinnena. Den liknar 
ingenting (eller möjligen källaren »Den herrelösa hunden« i Sankt 
Petersburg, där det ryska avantgardet brukade sammanstråla på 1910- 
och 20-talen – ja, gärna!). Och det är genom stadens undre rum, genom 
det osynliga, som vi och husens fundament förbinds med varandra. 

Sinnenas polyfoni
När jag startade Forum var min tanke att sammanföra många konst-
former: musik, litteratur, dans och koreografi, recitation, filosofisk 
reflexion och bildkonstnärers uttryck. Att låta dem leva enskilt och 
samtidigt, vara suveräna och tillsammans, finnas som solitärer och 
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belysa och befrukta varandra. Under åren har bland andra Roland 
Pöntinen och Love Derwinger, Hans Ruin och Katarina Frostenson 
medverkat vid utformningen av de musikaliska respektive filosofiska 
och litterära programmen. När jag har fött en idé diskuterar vi vilka 
konstnärer, skribenter, dansare, koreografer, skådespelare och musiker 
som skall vara med och bygga en föreställning. 

Mitt arbete som konstnärlig ledare och regissör är att initiera händelsen 
och skapa dess dramaturgi, att se till att föreställningen inte får slagsida. 
Det viktigaste under en kvällshändelse på Forum är att varje konstnärligt 
bidrag får vara unikt och monolitiskt; i förhållande till föreställningens 
utgångspunkt skall det vara en extrapolering eller en fri association. 

Så kan medvetanden, texter, röster, konstverk, musikstycken och tids-
perioder konfronteras med varandra. De skilda uttrycken tas emot av 
olika lober i hjärnan: musiken tas emot på ett sätt, dikten på ett annat 
och den filosofiska texten på ytterligare ett sätt; så skapas parallella 
beröringar och stimuli, och så uppstår en polyfoni. Det handlar inte om 
att vilja skapa en syntes av upplevelser, utan att låta dem löpa parallellt 
och söka nå det som ligger under (ja, källan, källaren). Den ena känslig-
heten berör den andra, de korsar varandra och förhoppningsvis uppstår 
en friktion, en polyfoni av intryck, en konstupplevelse som inte är linjär. 

Ansiktet
En av de första utställningarna jag initierade på Forum var »Ansiktet«. 
Författare och konstnärer inbjöds att skapa sin bild av ansiktet. Mötet 
med den andre, alteriteten, det svåra och uppfordrande i den händelsen 
är en scen som återkommit på Forum och präglat verksamheten här. 
Liksom mötet med historien, förhållandet till minnet, som flera gånger 
levandegjorts i helaftonsföreställningar kring bland andra Primo Levi, 
Paul Celan och Nelly Sachs.

Närvarande på Forum är också Carl Jonas Love Almqvist – en för-
fattare som sökte i olika världar och ville förena flera konstnärliga ut-
trycksformer i ett och samma verk. Han är en källa, från honom utgår 
en verkligt röd tråd som leder in i många av samtidens tyngsta och 
mest utmanande svenska författarskap.

Så rör sig Forum mellan tiderna, mellan det klassiska och det mo-
derna. Underliggande förbindelser blottläggs – det gäller att upptäcka 

dem, gräva fram dem – och nya band uppstår. Forum vill skapa rum och 
lysa upp dem, men har aldrig velat undervisa. Fältet skall vara fritt för 
den som vill tänka och associera, som vill finna samband.

Under programrubriken »Filosofens föreställning« har flera tänkare 
lyfts fram och belysts. En värld byggs upp kring filosofens tankar under 
en föreställning; text, musik och bild kan både understryka och bestrida 
dennes föreställningar. 

Ett annat exempel på rörelsen mellan tidsepoker är Forums 
Proustprojekt som pågått sedan 2001. I romancykeln På spaning efter 
den tid som flytt använde Marcel Proust sin enastående iakttagelseför-
måga till att beskriva sin tids konst och litteratur, dess uppfinningar, 
teknik, sociala regler och umgängesformer. Författare och skådespelare 
har inbjudits att läsa högt ur verket, att möta det med sina särskilda 
röster; tanken är att skapa en dubbelexponering. Musiker deltar med 
dåtida och nutida stycken och konstnärer skapar sina bilder med 
utgångspunkt i romanens värld. Målet är att läsa igenom hela sviten. 
I skrivande stund har vi tillryggalagt 104 söndagar av högläsning och 
befinner oss i romancykelns fjärde del, Sodom och Gomorra. 

En källarhändelse
Det som händer i Forums källare händer en enda gång. Det som gestaltas 
laddas av ögonblicket och förstärker känslan av att någonting unikt 
äger rum som det är viktigt att ta till sig och minnas. Tänk på berättelsen 
i grottan, rösten som talar, ljuset över väggarna, ansiktena som lyssnar, 
ljudet genom stenen, skuggan –

Det kan vara ensamt att driva en verksamhet som denna, men att 
Forum har blivit en plats som förknippas med verklig kvalitet gläder mig 
mycket och jag vill rikta ett varmt tack till alla som är med och bygger 
denna värld, detta värde.

Att samtala med sinnena, sätta idéer i rörelse, söka och föra upp det 
underliggande, bryta sönder det linjära i ämnet och skapa tillträde till 
underjordens händelser – 

paris–stockholm, mars 2007

källarhändelser


